

# BJÖRKÖ KYRKBY

## BLU + Roslagskraft = sant

Föreningen Roslagskraft har arbetat med energifrågor i vårt område i många år. Först med vindkraft och på senare år med solenergi.

På sin sista årsstämma beslutade Roslagskraft att föreningen skall upplösas och gå samman med Björkö Landsbygdsutveckling, BLU.

Vi välkomnar alla medlemmar i Roslagskraft som vill hänga med i flytten och bli medlem i BLU. Vi jobbar ju alla för att utveckla Björkö-Arholma. Tillsammans blir vi starkare och får bättre förutsättningar att påverka landsbygdspolitiken.

## Skoltomten

Skoltomten ägs av Norrtälje kommun. Där huserar i dag förskolan och Björkö Konstnod.

De gamla skolhusen förfaller och dagen närmar sig när något måste göras. Risken är att kommunen gör sig av med problemet genom att sälja.

Man skulle kunna gjuta nytt liv i skoltomten genom att bygga några bostäder. En möjlighet är att BLU köper fastigheten.



Det går att bygga mellan förskolan och Björkvallen (bilden) eller längs nordvästra tomtgränsen.

## GEMOVA

- Generella modeller för småskaliga gemensamma VA-lösningar



## GEMOVA kan lösa VA-frågan för kyrkbyn

BLU:s storsatsning på att kartlägga svårigheter och möjligheter när det gäller vatten och avlopp (VA) i känsliga områden är nu klar. GEMOVA har genomförts med stöd av EU-pengar och blir förhoppningsvis till god hjälp för att komma vidare med Björkö Kyrkby.

Nu finns en handbok och några ytterligare dokument till stöd för alla som behöver djupdyka i VA-frågor. Vi menar att GEMOVA gör det möjligt för kommuner att leva upp till gällande miljökrav utan att som i dag säga nej till utveckling i glesbygd och skärgård. De avgörande nycklarna som GEMOVA tillhandahåller är:

- \* Tekniska lösningar som drastiskt minskar behovet av dricksvatten. I dag uppskattar kommuner dricksvattenförbrukningen till 150 lit/person och dag. GEMOVA:s idé om "det vattensnåla huset" minskar behovet av dricksvatten till 15 lit/person och dag. Det möjliggör nybebyggelse på många fler platser än i dag.
- \* GEMOVA synliggör metoder för att organisera VA-gemenskaper så att de kan ersätta kommunens engagemang med nya verksamhetsområden. Rätt organiserade gemenskapsanläggningar sänker rejält kostnader för både investeringar och drift – utan att äventyra miljö och hälsa. Sådana VA-organisationer uppmuntras i den omarbetade vattentjänstlagens paragraf 6. Kommuner har alla möjligheter att villkora plan- och bygglov med krav på inrättande av gemensamhetsanläggningar. Även krav på regelbunden tillsyn kan ställas.

Nu återstår för Norrtälje kommun att se fördelarna med gemensamma småskaliga VA-lösningar.

Läs mer om GEMOVA: [gemova.se/dokument/projekt](https://gemova.se/dokument/projekt)

## Statistik

I Vaddöbygden bor drygt 5 000 invånare. Omkring 500 personer flyttar till Vaddöbygden varje år. Inflyttargrupper som sticker ut är barn 0–16 år, vuxna 25–34 år och över 65. Det föds också 30 nya Vaddöbor varje år.

Omkring 400 personer flyttar ut från Vaddöbygden årligen. Det är främst unga vuxna 17–34 år och personer över 65 år.

I Björkö-Arholma är inflyttning och utflyttning ungefär lika.

**I Björkö-Arholma** finns 360 fastboende, det är 0,5% av kommunens 66 427 invånare. I Vaddöbygden bor 5 105 invånare eller 7,7%.

### Åldersgruppen 65 år och äldre:

Björkö-Arholma: 60%.

Vaddöbygden: 38%.

Hela kommunen: 28%.

### Åldersgruppen 16–64 år

Björkö-Arholma: 36%.

Vaddöbygden: 49%.

Hela kommunen: ca 53%.

### Åldersgruppen 0–15 år

Björkö-Arholma: 4%.

Vaddöbygden: 13%.

Hela kommunen: 19% (0–18 år).

### Andel förvärvsarbetsande som arbetar och bor i samma område.

Björkö-Arholma: 46%.

Vaddöbygden: 43%.

Bland **Vaddöbygdens bofasta befolkning** bor 8 av 10 i småhus och gårdar, resten i flerbildshus.

## ÖP2050

Kommunen har antagit en ny översiktsplan, ÖP2050. BLU har yttrat sig och påpekat att området kring förskola, Medborgarhus, Hembygdsgård, Simpnäs Elbyrå och Björkö's Goda är ett växande bygdecentrum som borde markeras som lämpligt att utveckla. Kommunen har inte skrivit in det i ÖP2050 men ändå lämnat dörren öppen för kompletterande bebyggelse.

# Önskas: Fler barnfamiljer till Björkö-Arholma

**Vaddönavet** har djupdykt i statistiken för att se hur det står till med tillväxten i vårt område. Några önskemål har lämnats in till kommunens landsbygdsråd. Underlaget kommer från SCB, från LEA Björkö-Arholma och LEA Vaddöbygden.

(LEA = lokalekonomisk analys).

- \* Vi ser att familjer med barn i skolåldern upplever Vaddöbygden som attraktiv.
- \* Vi ser att Vaddöbygden är omåttligt populär med ca 7 000 fritidshus.
- \* Vi ser att seniorer och unga vuxna lämnar bygden.
- \* Vi ser att Vaddöbygden har en hög medelålder.



*Björkö-Arholma förskola.*

Vi vill att fler barnfamiljer flyttar hit. Vad behövs för att flytten ska gå till oss i Vaddöbygden?

### Förskola och skola

Föräldrar behöver veta att det finns förskolor nära hemmet och en skola inom rimligt avstånd.

*Vaddöbygden behöver långsiktiga garantier för förskolorna på landsbygden.*

### Bostäder

Det finns alltid hus till salu i Vaddöbygden, men priserna är mycket höga.

*Vi behöver seniorbostäder, bostäder med rimlig hyra och bostäder för familjer som vill "testa livet på landsbygden".*

### Arbetsplatser

Skärgårdsbor har gjort sig kända för att jobba med lite av varje; 2020-talets svar är distansarbete i kombination med andra sysslor.

Det finns utrymme för fler lokala företag. 7 000 fritidshus ger arbetstillfällen. Fritidsboende anlitar lokala entreprenörer och de handlar i butiker på orten.

Åldersstrukturen i Vaddöbygden borgar för en lokal arbetsmarknad inom vård och omsorg många år framåt.

*Vi behöver lokaler där man kan hyra in sig för att sköta sitt distansarbete, få arbetskamrater och tillgång till gemensam kontorsutrustning.*

### Trygg vårdkontakt

En bygd med framtidstro kan inte nöja sig med en vårdcentral utan fasta läkare.

*Vaddöbygden behöver en väl fungerande vårdcentral med stabil läkarbemanning.*